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Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis 
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: 1.1. Objeto social: A Orbis Ambiental S.A. (Orbis ou Compa-
nhia) é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em agosto de 2004. 
Sua sede é no município de Nova Lima – MG – Brasil. A Companhia tem por objeto so-
cial a execução de obras e serviços de engenharia – tanto no mercado público, quanto 
no mercado privado – voltados para os diversos segmentos de saneamento e, em espe-
cial: a) Abastecimento de água potável e esgotamento sanitário: a.1) Operação e 
gerenciamento de atividades de serviço público de abastecimento de água e esgota-
mento sanitário, designadamente para fins de captação, adução, tratamento, reserva e 
distribuição de água tratada, bem como coleta, tratamento, deposição ou eliminação de 
esgotos sanitários e/ou resíduos sólidos bem como sua reciclagem; e a.2) Projeto e 
construção de sistemas de captação, adução, tratamento, reserva e distribuição de água 
tratada, bem como coleta, tratamento, deposição ou eliminação de esgotos sanitários e/
ou resíduos sólidos, bem como sua reciclagem. b) Limpeza urbana e manejo de resí-
duos: b.1) Execução de serviços de limpeza pública e particular, compreendendo a 
coleta e transporte de lixo domiciliar, urbano, hospitalar, industrial e especial; b.2) Servi-
ços de varrição de ruas, praças e logradouros públicos; b.3) Operação e manutenção de 
sistemas de disposição de resíduos sólidos; b.4) Operação, conservação, manutenção, 
modernização, ampliação e exploração de serviços públicos de coleta de lixo em geral; 
b.5) Controle, operação, manutenção e funcionamento de aterro sanitário; e b.6) Capta-
ção de gases produzidos a partir dos resíduos, diretamente ou por meio de terceiros, 
bem como comercialização dos produtos obtidos. c) Drenagem e manejo de águas 
fluviais; e d) Demais atividades pertinentes e correlatas, tais como: d.1) Participa-
ção em outras sociedades, simples e/ou empresárias, bem como consórcios, empreen-
dimentos ou joint ventures, como sócia, acionista ou cotista, no país ou no exterior; d.2) 
Assessoria empresarial, em atividades meio, para sociedades controladas, coligadas ou 
sob controle comum; d.3) Locação de máquinas, equipamentos e veículos, sem mão de 
obra associada; d.4) Elaboração de projetos, consultoria, construção, implantação, ope-
ração e manutenção de empreendimentos e obras; e d.5) Locação de imóvel próprio. 2. 
Apresentação das demonstrações contábeis: 2.1. Base de preparação e apresen-
tação das demonstrações contábeis: a) Declaração de conformidade: As demons-
trações contábeis da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias 
empresas (NBC TG 1000 (R1)). A elaboração das demonstrações contábeis em confor-
midade com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias 
empresas exige a utilização de determinadas estimativas contábeis e políticas contábeis 
materiais. As áreas em que os julgamentos e estimativas significativos foram feitos para 
a elaboração das demonstrações contábeis são apresentadas na Nota Explicativa nº 3. 
Em 21 de abril de 2025, a Diretoria da Companhia aprovou estas demonstrações contá-
beis e autorizou a sua divulgação. b) Base de mensuração: As demonstrações contá-
beis foram preparadas com base no custo histórico, exceto pela valorização de certos 
ativos financeiros (mensurados a valor justo). A preparação das demonstrações contá-
beis requer o uso de certas estimativas contábeis e, também, o exercício de julgamento 
por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas con-
tábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e pos-
suem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são 
significativas estão divulgadas na Nota Explicativa nº 3.13. c) Moeda funcional e moe-
da de apresentação: As demonstrações contábeis são apresentadas em Real (R$), 
que é a moeda funcional de apresentação da Companhia. d) Continuidade: A adminis-
tração avaliou a habilidade da Companhia de continuar operando normalmente e está 
convencida de que ela possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. 
Adicionalmente, a administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza mate-
rial que possa gerar dúvidas significantes sobre a sua capacidade de continuar operan-
do. Portanto, as demonstrações contábeis foram preparadas com base nesse pressu-
posto de continuidade. e) Uso de estimativas e julgamentos: Ao preparar as demons-
trações contábeis, a administração da Companhia se baseia em estimativas e premis-
sas derivadas da experiência histórica e outros fatores, incluindo expectativas de even-
tos futuros, as quais se consideram razoáveis e relevantes. A aplicação das estimativas 
e premissas frequentemente requer julgamentos relacionados a assuntos que são incer-
tos, com relação aos resultados das operações e ao valor dos ativos e passivos. Ativos 
e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem a mensuração de instrumentos 
financeiros, provisão para perdas em ativos, provisão para imposto de renda e contribui-
ção social e outras avaliações similares. Os resultados operacionais e posição financei-
ra podem diferir se as experiências e premissas utilizadas na mensuração das estimati-
vas forem diferentes dos resultados reais. 3. Políticas contábeis materiais: As políticas 
contábeis descritas em detalhes adiante têm sido aplicadas de maneira consistente a 
todos os exercícios apresentados nessas demonstrações contábeis. 3.1. Caixa e equi-
valentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem substancialmente depósitos 
à vista e certificados de depósitos bancários, denominados em moeda corrente, com 
alto índice de liquidez de mercado e vencimentos contratuais não superiores a 90 dias e 
para os quais inexistem multas ou quaisquer outras restrições para seu resgate imedia-
to, junto ao emissor do instrumento. A Companhia possui classificados em caixa e equi-
valentes de caixa saldos em conta corrente bancária e aplicações financeiras, conforme 
Nota Explicativa nº 4. 3.2. Instrumentos financeiros: i) Ativos financeiros não deri-
vativos: A Companhia reconhece os ativos financeiros inicialmente na data da negocia-
ção na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do ins-
trumento. Os ativos financeiros da Companhia incluem caixa e equivalentes de caixa e 
aplicações financeiras. Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor 
líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia 
tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma 
base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. Redução ao 
valor recuperável de ativos financeiros: Ativos financeiros, exceto aqueles designa-
dos pelo valor justo por meio do resultado, são avaliados por indicadores de redução ao 
valor recuperável no final de cada período de relatório. As perdas por redução ao valor 
recuperável são reconhecidas se, e apenas se, houver evidência objetiva da redução ao 
valor recuperável do ativo financeiro como resultado de um ou mais eventos que tenham 
ocorrido após seu reconhecimento inicial, com impacto nos fluxos de caixa futuros esti-
mados desse ativo. ii) Passivos financeiros não derivativos: A Companhia reconhece 
títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são ori-
ginados. Todos os outros passivos financeiros (incluindo dos passivos designados pelo 
valor justo registrados no resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negocia-
ção na qual a Companhia se torna uma parte nas disposições contratuais do instrumen-
to. Os passivos financeiros (incluindo passivos designados pelo valor justo registrado no 
resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia 
se torne uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Companhia classifica 
os passivos financeiros não derivativos a valor justo por meio do resultado. Tais passi-
vos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer 

custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financei-
ros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos. iii) Instru-
mentos financeiros derivativos: A Companhia não opera com instrumentos financei-
ros derivativos. De acordo com suas políticas financeiras, a Companhia não efetua 
operações envolvendo instrumentos financeiros que tenham caráter especulativo. 3.3. 
Contas a receber: Os valores a receber são demonstrados a valor justo, já deduzidos 
da provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa, que é constituída, quando 
necessário, em montante considerado suficiente pela Administração para cobrir even-
tuais perdas na realização das contas a receber, considerando os riscos envolvidos. 
Essa avaliação, realizada periodicamente, considera a conjuntura econômica, a expe-
riência passada e os riscos específicos e globais em relação às operações, aos devedo-
res e garantidores. 3.4. Investimento: Investimentos em controladas e coligadas, ava-
liados pelo método da equivalência patrimonial, com base em demonstrações contábeis 
das empresas investidas. Os resultados apurados estão demonstrados como resultado 
operacional na conta de resultado de equivalência patrimonial. As demonstrações con-
tábeis das controladas são incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas a partir 
da data em que o controle se inicia e até a data em que o controle deixa de existir. Enti-
dades controladas são aquelas que, de forma direta ou indireta, a controladora exerce o 
poder de regular as políticas contábeis e operacionais, para a obtenção de benefícios de 
suas atividades normalmente acompanhadas de uma participação de mais do que a 
metade dos direitos de voto (capital votante). Coligadas são investimentos onde a com-
panhia tem o poder de exercer uma influência significativa, mas em que não detém o 
controle ou o controle conjunto através da participação nas decisões financeiras e ope-
racionais da Companhia. O uso do método da equivalência patrimonial é suspenso a 
partir da data em que a Companhia deixar de ter influência significativa sobre a coligada. 
3.5. Imobilizado: Reconhecimento e mensuração: Os itens do imobilizado são men-
surados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação 
acumulada. O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um 
ativo. O custo de ativos construídos pela própria Empresa inclui: (i) o custo de materiais 
e mão de obra direta; (ii) quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e na 
condição necessária para que esses sejam capazes de operar de forma pretendida pela 
administração; e (iii) os custos de desmontagem e de restauração do local onde esses 
ativos estão localizados. Os softwares comprados, que fazem parte integrante da funcio-
nalidade de um equipamento são capitalizados como parte daquele equipamento. Os 
ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela compara-
ção entre os recursos advindos da alienação com o valor contábil do imobilizado, e são 
reconhecidos líquidos dentro de outras receitas no resultado. Custos subsequentes: O 
custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do 
item, caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do compo-
nente irão fluir para a Empresa e que o seu custo possa ser medido de forma confiável. 
O valor contábil do componente que tenha sido reposto por outro é baixado. Os custos 
de manutenção no dia a dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme in-
corridos. Depreciação: A depreciação é reconhecida no resultado com base no método 
linear com relação às vidas úteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado, 
visto que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo dos benefícios 
econômicos futuros incorporados no ativo. Terrenos não são depreciados. Itens do ativo 
imobilizado são depreciados a partir do mês subsequente à data em que são instalados 
e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em 
que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização. Os métodos de 
depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada encerramento de 
exercício financeiro desde que ocorram mudanças significativas em relação às variáveis 
que possam alterar a vida útil dos ativos e a mensuração posterior dos ativos, e even-
tuais ajustes serão reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. 3.6. Forne-
cedores: As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou 
serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo 
classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até 
um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circu-
lante. Contas a pagar a fornecedores são reconhecidas, inicialmente, pelo seu valor 
justo e, subsequentemente, pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de 
juros. Quando relevantes, os valores de contas a pagar a fornecedores são ajustados 
pelo seu valor presente, sendo consideradas as seguintes premissas para o cálculo: (i) 
o montante a ser descontado; (ii) as datas de liquidação; e (iii) a taxa de desconto, 
conforme IFRS13/CPC 46 - Mensuração do Valor Justo e CPC 12 - Ajuste a Valor Pre-
sente. O ajuste a valor presente de compras a prazo é registrado nas contas a pagar e 
tem como contrapartida a conta de custo dos produtos vendidos, posteriormente o valor 
registrado no contas a pagar é apropriado na rubrica de despesas de juros pela fruição 
de prazo de pagamentos. 3.7. Empréstimos e financiamentos: Os empréstimos são 
reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e 
são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença en-
tre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é re-
conhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos 
estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos são 
classificados como passivo circulante, a menos que a Empresa tenha um direito incon-
dicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, doze meses após a data do 
balanço. Os custos de empréstimos gerais e específicos que são diretamente atribuíveis 
à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável, que é um ativo que, ne-
cessariamente, demanda um período de tempo substancial para ficar pronto para seu 
uso ou venda pretendidos, são capitalizados como parte do custo do ativo quando for 
provável que eles irão resultar em benefícios econômicos futuros para a entidade e que 
tais custos possam ser mensurados com confiança. Demais custos de empréstimos são 
reconhecidos como despesa no período em que são incorridos. 3.8. Outros ativos e 
passivos circulantes e não circulantes: Os ativos são reconhecidos nas demonstra-
ções contábeis quando os recursos advêm de eventos passados, e que a entidade te-
nha controle e certeza de que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em 
favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Os 
passivos são reconhecidos quando a Companhia possui uma obrigação legal ou consti-
tuída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico 
seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes 
encargos e variações monetárias. As provisões são registradas tendo como base as 
melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como 
circulantes quando sua realização ou liquidação for provável que ocorra nos próximos 
12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. 3.9. Imposto de 
renda e contribuição social: As despesas de imposto de renda e contribuição social do 
período são calculados pelo regime de tributação do Lucro Real. Os impostos sobre a 
renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que 
estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no 
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resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líqui-
do ou no resultado abrangente. Os encargos de imposto de renda e contribuição social 
são calculados com base nas leis tributárias promulgadas na data do balanço. A alíquo-
ta do imposto de renda é 15% com adicional de 10% sobre uma base superior a R$ 240 
anuais e a alíquota da contribuição social é de 9%. 3.10. Avaliação do valor recuperá-
vel de ativos: A administração revisa, no mínimo anualmente, o valor contábil líquido 
dos principais ativos, com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias 
econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda 
de seu valor recuperável. Com base na avaliação da administração, não foram identifi-
cados indicadores de perdas nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. 
3.11. Avaliação do valor recuperável de ativos: A receita do contrato compreende o 
valor inicial acordado no contrato acrescido de variações decorrentes de solicitações 
adicionais, reclamações e pagamentos de incentivos contratuais, na condição em que 
seja provável que elas resultem em receita e possam ser mensuradas de forma confiá-
vel. Tão logo o resultado de um contrato de prestação de serviços possa ser estimado 
de maneira confiável, a receita do contrato é reconhecida no resultado na medida do 
estágio de conclusão do contrato. O estágio de conclusão é avaliado pela referência do 
levantamento dos trabalhos realizados. A receita compreende o valor justo da contra-
prestação recebida ou a receber pelo contrato de prestação de serviço celebrado entre 
a Companhia e seus clientes. A receita é apresentada líquida dos impostos, dos abati-
mentos e dos descontos. 3.12. Receitas e despesas financeiras: As receitas financei-
ras abrangem receitas de juros sobre aplicações financeiras, ganhos na alienação de 
ativos financeiros disponíveis para venda e variações no valor justo de ativos financeiros 
mensurados pelo valor justo por meio do resultado. A receita de juros é reconhecida no 
resultado, por meio do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem 
despesas com juros sobre empréstimos, ajustes de desconto a valor presente das pro-
visões e contraprestação contingente, perdas em alienação de ativos disponíveis para 
venda, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por 
meio do resultado e perdas por redução ao valor recuperável (impairment) reconhecidas 
nos ativos financeiros (exceto recebíveis). Custos de empréstimos que não são direta-
mente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são men-
surados no resultado por meio do método de juros efetivos. 3.13. Principais julgamen-
tos e estimativas contábeis: As provisões são reconhecidas para obrigações ou riscos 
presentes resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de 
forma confiável e cujo desembolso seja provável. O valor reconhecido como provisão é 
a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no final de 
cada exercício ou período, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obriga-
ção. Provisões são constituídas para todas as demandas referentes a processos judi-
ciais para os quais, como resultado de acontecimentos passados, é provável que uma 
saída de recursos seja feita para liquidar a demanda e uma estimativa razoável possa 
ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das deficiências dis-
poníveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recen-
tes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como avaliação dos 
advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alte-
rações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de ins-
peções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou 
decisões de tribunais. Os resultados reais podem divergir das estimativas da administra-
ção. Os passivos contingentes avaliados como perdas possíveis são apenas divulgados 
em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como perdas remotas não são 
provisionados e nem divulgados. Ativos contingentes são reconhecidos somente quan-
do há garantidas reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ati-
vos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa. A 
evidência considerada inclui qualquer evidência adicional proporcionada por eventos 
após a data do balanço. Com base em evidências, a Empresa adota como política do 
reconhecimento inicial, apenas quando: a) Tem uma obrigação na data das demonstra-
ções contábeis como resultados de evento passado; b) É provável (isto é, mais probabi-
lidade de que sim do que não) que será exigida a transferência de benefícios econômi-
cos para liquidação; e c) O valor da obrigação pode ser estimado de maneira confiável. 
Nos exercícios findos em 31 de dezembro 2024, não se configura a existência de riscos 
contingenciais que se caracterizam por riscos de perdas prováveis ou possíveis. 3.14. 
Novos pronunciamentos para pequenas e médias empresas: O International Ac-
counting Standards Boards (IASB) está realizando uma revisão ampla do IFRS for SMEs 
Standards, equivalente ao Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas – CPC 
PME (R1). O draft do documento está em fase de discussão e contribuições para sua 
edição. A revisão das normas precisa ser aprovada pelo Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis (CPC) para a adoção para pequenas e médias empresas.
4. Caixa e equivalente de caixa

31/12/2024 31/12/2023
Bancos conta movimento ....................................................... 3.605 3.204
Aplicações de liquidez imediata (i) ......................................... 13.975 14.049
Total ....................................................................................... 17.580 17.253
(i) O saldo refere-se, em sua maioria, a Certificados de Depósitos Bancários (CDBs), 
de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em montantes conhecidos de caixa 
e que estão sujeitos a um risco insignificante de mudanças de valor com remuneração 
média de 100% do CDI em 2024 e 2023.
5. Contas a receber de clientes

Circulante
31/12/2024 31/12/2023

Saldos vincendos ................................................................... 2.859 2.373
Saldos vencidos até 180 dias  ................................................ 1.251 1.094
Saldos vencidos há mais de 180 dias  ................................... 1.035 272
Saldos vencidos há mais de 360 dias  ................................... - 562
Total ....................................................................................... 5.145 4.301
Conforme política definida pela administração da Companhia, os títulos vencidos há 
mais de 360 dias somente são provisionados para perdas se relacionados a contratos 
públicos já encerrados. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 não 
foi constituída provisão para perdas estimadas. 6. Partes relacionadas: A Companhia 
realiza operações com partes relacionadas de forma a assegurar os interesses da Com-
panhia, alinhado ao processo do negócio. Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, os 
saldos com transações de partes relacionadas podem ser assim demonstrados:
Ativo circulante 31/12/2024 31/12/2023
Contas a receber   
Vital Engenharia Ambiental S/A (i) ......................................... 1.272 -
Total no ativo circulante ...................................................... 1.272 -
Ativo não circulante 31/12/2024 31/12/2023
Debêntures a receber   
 Macaúbas Meio Ambiente S/A (ii) ......................................... 29.079 27.479
Total no ativo não circulante ............................................... 29.079 27.479
(i) Valor a receber pela venda de 5,5% das ações da investida São Simão Saneamento 
Ambiental S.A. (ii) Em 26 de outubro de 2018, conforme AGE, a Companhia incorporou 
parcela cindida da Vital Engenharia Ambiental S/A. Dentre os ativos incorporados estão 
39.000 (trinta e nove mil) debêntures, da espécie quirografária, conversíveis da Empre-
sa Macaúbas Meio Ambiente S/A, totalizando R$ 39.000, com taxa equivalente a 125% 
do CDI e vencimento em 10 de abril de 2022. Em 21 de novembro de 2019 foi aprovado, 
em AGE, a amortização parcial pela Companhia de 12.000 (doze mil) debêntures, tota-
lizando R$ 12.000. Em decorrência da amortização parcial das debêntures, o valor total 
da 1ª Emissão passa de R$ 39.000 para R$ 27.000, com taxa equivalente a 100% do 
CDI + 3% a.a. e vencimento em 10 de abril de 2022. Em 18 de dezembro de 2024 foi 
aprovado, em AGE, a prorrogação do prazo de vencimento das debêntures de todas as 
séries para 10 de abril de 2028.

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais) 
Ativo Notas 31/12/2024 31/12/2023
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa ............................. 4 17.580 17.253
Contas a receber de clientes ............................... 5 5.145 4.301
Impostos a recuperar ........................................... - 437 288
Partes relacionadas ............................................. 6 1.272 -
Outros ativos ........................................................ - 19 3

Total do ativo circulante ..................................... 24.453 21.845
Ativo não circulante
Partes relacionadas - Debêntures ....................... 6 29.079 27.479
Investimentos ....................................................... 7 29.264 26.684
Imobilizado ........................................................... 8 9.199 6.809

Total do ativo não circulante .............................. 67.542 60.972
Total do ativo ....................................................... 91.995 82.817
Passivo e patrimônio líquido Notas 31/12/2024 31/12/2023
Passivo circulante
Fornecedores ....................................................... - 84 114
Empréstimos e financiamentos ............................ 9 220 -
Obrigações tributárias .......................................... 10 2.385 1.833
Dividendos a pagar .............................................. 12.c 8.582 -
Obrigações trabalhistas ....................................... 11 873 632
Outros passivos ................................................... - 44 96

Total do passivo circulante ................................ 12.188 2.675
Passivo não circulante
Empréstimos e financiamentos ............................ 9 1.412 -

Total do passivo circulante ................................ 1.412 -
Patrimônio líquido 12
Capital social  ...................................................... 48.107 48.107
Resultados abrangentes ...................................... 274 (277)
Reservas de lucros .............................................. 30.014 32.312

Total do patrimônio líquido ................................ 78.395 80.142
Total do passivo e patrimônio líquido ............... 91.995 82.817
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro 
de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação)

Notas 31/12/2024 31/12/2023
Receita operacional líquida ................................ 13 43.605 45.052
Custos operacionais ............................................ 14 (3.638) (4.922)

Lucro bruto .......................................................... 39.967 40.130
Administrativas .................................................... 15 (15.117) (5.210)
Resultado da equivalência patrimonial ................ 7 308 (302)
Outros resultados operacionais ........................... 16 1.155 956

Lucro operacional ............................................... 26.313 35.574
Receitas financeiras ............................................ 7.855 9.380
Despesas financeiras .......................................... (212) (120)

Resultado financeiro líquido .............................. 17 7.643 9.260
Lucro antes do imposto de renda e 
contribuição social ............................................ 18 33.956 44.834
Imposto de renda  ................................................ (6.063) (6.500)
Contribuição social .............................................. (2.191) (2.348)

Lucro líquido do exercício .................................. 18 25.702 35.986
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações dos resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de 
dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício ................................................... 25.702 35.986
Variação cambial de investimentos no exterior .................... 551 455

Resultado abrangente total ................................................. 26.253 36.441
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)
Reserva de lucros

Notas
Capital 
social

Reserva 
legal

Reserva de reten-
ção de lucros Total

Lucros  
acumulados

Resultados 
abrangentes Total

Saldos em 1º de janeiro de 2023 ............................................. 48.107 3.919 22.407 26.326 - (732) 73.701
Variação cambial de investimentos no exterior .......................... 7.b - - - - - 455 455
Distribuição de dividendos conf. AGE de 21/11/2023 ................ 12.c - - (30.000) (30.000) - - (30.000)
Lucro líquido do exercício........................................................... - - - - 35.986 - 35.986
Destinação do resultado:
Constituição de reserva legal ..................................................... 12.b - 1.799 - 1.799 (1.799) - -
Retenção de lucros..................................................................... 12.e - - 34.187 34.187 (34.187) - -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 ....................................... 48.107 5.718 26.594 32.312 - (277) 80.142
Variação cambial de investimentos no exterior .......................... 7.b - - - - - 551 551
Distribuição de dividendos conf. AGE de 25/06/2024 ................ 12.c - - (28.000) (28.000) - - (28.000)
Lucro líquido do exercício........................................................... - - - - 25.702 - 25.702
Destinação do resultado: ............................................................
Constituição de reserva legal ..................................................... 12.b - 1.285 - 1.285 (1.285) - -
Retenção de lucros..................................................................... 12.e - - 24.417 24.417 (24.417) - -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 ....................................... 48.107 7.003 23.011 30.014 - 274 78.395

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios 
findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais: Notas 31/12/2024 31/12/2023
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social . 33.956 44.834
Itens de resultado que não afetam o caixa
Depreciações ............................................................ 8.b 783 940
Resultado da equivalência patrimonial ..................... 7.b (308) 302
Valor residual do imobilizado baixado ...................... 8.b 150 61
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos 9.c 101 30
Remuneração sobre debêntures .............................. 6 (5.969) (5.945)

Lucro líquido ajustado ............................................. 28.713 40.222
Variações nos ativos e passivos:
Contas a receber ...................................................... (844) (716)
Impostos a recuperar ................................................ (149) 70
Outros ativos ............................................................. (16) (3)
Partes relacionadas .................................................. (1.272) -
Fornecedores ............................................................ (30) (330)
Pagamento de juros de empréstimos e financiamentos .. 9.c - (30)
Obrigações tributárias ............................................... (7.702) (9.482)
Obrigações trabalhistas ............................................ 241 103
Outros passivos ........................................................ (52) 93

Caixa líquido gerado nas atividades operacionais . 18.889 29.927
Fluxos de caixa das atividades de investimento:
Aquisição de ativo imobilizado 8.b (3.323) (420)
Remuneração de debêntures 6 4.369 7.300
Dividendos recebidos de empresas investidas 7.b 4 4
Aportes de capital em empresas investidas 7.b (1.725) (6.617)

Caixa líquido consumido nas atividades de 
investimento ............................................................ (675) 267

Fluxos de caixa das atividades de financiamento:
Captações de empréstimos e financiamentos .......... 9.c 1.531 -
Pagamento de dividendos ........................................ (19.418) (30.000)
Pagamento de empréstimos e financiamentos ......... 9.c - (560)

Caixa líquido consumido pelas atividades de 
financiamento ......................................................... (17.887) (30.560)

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa .. 327 (366)
Demonstração do aumento de caixa e equivalen-
tes de caixa:
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício ..... 17.253 17.619
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício ..... 17.580 17.253

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa .. 327 (366)
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis

Este documento foi assinado digitalmente por Ediminas S A Editora Grafica Industrial De Minas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 234F-06B0-F502-7016.
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Movimentação de partes relacionadas – Debêntures
Saldos em 1º de dezembro de 2023 ........................................................ 28.834
(+) Juros incorridos  .................................................................................. 5.945
(-) Recebimentos ...................................................................................... (7.300)

Saldos em 31 de dezembro de 2023 ....................................................... 27.479
(+) Juros incorridos  .................................................................................. 5.969
(-) Recebimentos ...................................................................................... (4.369)

Saldos em 31 de dezembro de 2024 ....................................................... 29.079
7. Investimentos: O quadro abaixo apresenta a composição do saldo do Investimento 
em controladas, coligadas e empreendimento controlados em conjunto.
a) Composição 31/12/2024 31/12/2023

Descrição %
Investi-
mento

Equiv. 
patri-

monial %
Investi-
mento

Equiv. 
patri-

monial
CRV São João Del Rei Ltda. ........ 51,00 1.306 (83) 51,00 1.306 -
Central de Ger. Ambiental 
Figueiras Ltda. ............................ 99,99 90 (2) 99,99 92 (2)

ECOL Saneamento 
Ambiental S.A.S .......................... 52,00 3.516 (163) 52,00 2.863 (239)

Ecovital – Central de Ger. 
Ambiental S/A ............................. 28,21 8.156 482 28,21 7.674 554

Arendal Locadora Ltda. ................ 0,01 7 5 0,01 6 4
São Simão Saneamento 
Ambiental S/A ............................. 74,50 16.189 69 80,00 14.743 (619)

Total ............................................. 29.264 308  26.684 (302)
b) Movimentação

Descrição

Investi-
mento em 

31/12/2023
Apor-

tes

Divi-
den-
dos

Resul-
tado 

abran-
gente

Equiv. 
Patri-

monial

Investi-
mento em 

31/12/2024
CRV São João Del Rei Ltda. 1.306 83 - - (83) 1.306
Central de Ger. Ambiental 
Figueiras Ltda. .................. 92 - - - (2) 90

ECOL Saneamento 
Ambiental S.A. S ............... 2.863 265 - 551 (163) 3.516

Ecovital – Central de Ger. 
Ambiental S/A ................... 7.674 - - - 482 8.156

Arendal Locadora Ltda. 6 - (4) - 5 7
São Simão Saneamento 
Ambiental S/A ................... 14.743 1.377 - - 69 16.189

Total ................................... 26.684 1.725 (4) 551 308 29.264

Descrição

Investi-
mento em 

31/12/2022
Apor-

tes

Divi-
den-
dos

Resul-
tado 

abran-
gente

Equiv. 
Patri-

monial

Investi-
mento em 

31/12/2023
Central de Ger. Ambiental 
Figueiras Ltda. ................... - 1.306 - - - 1.306

ECOL Saneamento 
Ambiental S.A.S ................. 94 - - - (2) 92

Ecovital – Central de Ger. 
Ambiental S/A .................... 1.995 653 - 455 (239) 2.863

Arendal Locadora Ltda. ....... 7.120 - - - 554 7.674
São Simão Saneamento 
Ambiental S/A .................... 5 - (4) - 4 6

Cristalina Investimentos Ltda. 10.704 4.658 - - (619) 14.743
Total .................................... 19.918 6.617 (3) 455 (302) 26.684
c) Informações contábeis resumidas

2024

Controlada

Parti-
cipa-

ção %

Ativo 
circu-
lante

Ativo 
não 

circu-
lante

Pas-
sivo 

circu-
lante

Passi-
vo não 
circu-
lante

Patri-
mônio 
líquido

Resul-
tado do 
exercí-

cio
CRV São João Del Rei 
Ltda. .......................... 51,00 34 1.210 83 - 2.561 (162)

Central de Ger. Am-
biental Figueiras S/A . 99,99 90 - - - 90 (2)

ECOL Saneamento 
Ambiental S.A.S. ....... 52,00 566 6.247 52 - 6.761 (313)

Ecovital – Central de 
Ger. Ambiental S/A ... 28,21 7.511 22.893 1.495 - 28.909 1.708

Arendal RJ Participa-
ções Ltda. ................. 0,01 67.438 15.211 17.508 858 64.283 50.721

São Simão Sanea-
mento Ambiental S/A 74,50 2.147 25.850 1.134 5.133 21.730 262

2023

Controlada

Parti-
cipa-

ção %

Ativo 
circu-
lante

Ativo 
não 

circu-
lante

Pas-
sivo 

circu-
lante

Passi-
vo não 
circu-
lante

Patri-
mônio 
líquido

Resul-
tado do 
exercí-

cio
Central de Ger. Am-
biental Figueiras S/A 51,00 93 - - - 93 (2)

ECOL Saneamento 
Ambiental S.A.S. 99,99 182 5.372 48 - 5.506 (459)

Ecovital – Central de 
Ger. Ambiental S/A 52,00 4.866 23.672 1.288 49 27.201 1.962

Arendal RJ Participa-
ções Ltda. 0,01 70.817 30.248 36.883 10.560 53.622 40.060

São Simão Sanea-
mento Ambiental S/A 80,00 2.464 17.379 1.345 69 18.429 (774)

8. Imobilizado: a) Composição
Taxa anual 

de depre-
ciação %

31/12/2024 31/12/2023

Custo
Depreciação 

acumulada
Valor 

residual
Valor 

residual
Terrenos ...................... - 1.685 - 1.685 1.685
Instalações .................. 10 10.139 (7.025) 3.114 3.105
Equipamentos de 
campo e auxiliar ......... 20 3.438 (3.018) 420 877

Veículos ....................... 20 3.220 (870) 2.350 182
Outras imobilizações ... - 1.811 (181) 1.630 960
Total ............................ 20.293 (11.094) 9.199 6.809
b) Movimentação do imobilizado

Descrição
Terre-

nos
Insta-

lações
Equip. de 

Campo 
Veí-

culos

Outras 
imobili-
zações Total

Saldo líquido em 31/12/2022 ... 1.685 3.295 1.503 187 720 7.390
Adições .................................... - - - - 420 420
Baixas ...................................... - - (102) (26) - (128)
(+) Baixas de depreciação ....... - - 45 22 - 67
(-) Depreciação ........................ - (190) (569) (1) (180) (940)

Saldo líquido em 31/12/2023 ... 1.685 3.105 877 182 960 6.809
Adições .................................... - - - 2.303 1.020 3.323
Baixas ...................................... - - - - (349) (349)
(+) Baixas de depreciação ....... - 199 - - - 199
(-) Depreciação ........................ - (190) (457) (135) (1) (783)

Saldo líquido em 31/12/2024 ... 1.685 3.114 420 2.350 1.630 9.199

9. Empréstimos e financiamentos: O saldo de empréstimos e financiamentos para 
31 de dezembro de 2024 e 2023, podem ser assim demonstrados:

31/12/2024 31/12/2023
Empréstimos e financiamentos - circulante ............................ 220 -
Empréstimos e financiamentos - não circulante ..................... 1.412 -
Total empréstimos e financiamentos ................................. 1.632 -
A composição dos saldos de empréstimos e financiamentos para 31 de dezembro de 
2024 e 2023, e suas respectivas taxas, segue apresentadas assim:
a) Circulante
Agente Financeiro Modalidade Encargos 31/12/2024 31/12/2023
Banco Volkswagen S.A. ......  CDC  16,08% a.a.  220  - 
b) Não circulante
Agente Financeiro Modalidade Encargos 31/12/2024 31/12/2023
Banco Volkswagen S.A. .......  CDC  16,08% a.a.  1.412  - 
c) Movimentação
Saldo em 31 de dezembro de 2022 ......................................................... 560
Juros ......................................................................................................... 30
Pagamento de principal ............................................................................ (560)
Pagamento de juros .................................................................................. (30)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 ......................................................... -
Juros ........................................................................................................... 101
Captação .................................................................................................... 1.531
Saldo em 31 de dezembro de 2024 ......................................................... 1.632
10. Obrigações tributárias

31/12/2024 31/12/2023
PIS s/faturamento ................................................................... 34 31
COFINS s/faturamento .......................................................... 157 146
ISS s/faturamento ................................................................... 236 209
IRPJ s/lucro ............................................................................ 1.216 787
CSLL s/lucro ........................................................................... 611 577
Impostos retidos de terceiros ................................................. 131 83
Total  ...................................................................................... 2.385 1.833
11. Obrigações trabalhistas

31/12/2024 31/12/2023
Salários a pagar ..................................................................... 196 116
Provisão de férias e encargos ................................................ 547 429
Encargos sociais a recolher ................................................... 130 87
Total  ...................................................................................... 873 632
12. Patrimônio líquido: a) Capital Social: O capital social em 31 de dezembro de 
2024 e 2023, totalmente subscrito e integralizado é de R$ 48.107, representado por 
48.107.578 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.
O capital social da Companhia é composto da seguinte forma:

Ações ordinárias
Acionista Quantidade Participação
Somah Invest. e Participações S/A ................................. 14.744.973 30,65%
Gama FIP ........................................................................ 33.362.605 69,35%
Total ................................................................................ 48.107.578 100,00%
b) Reserva legal: O Estatuto prevê que dos lucros líquidos apurados nos exercícios 
serão destinados 5% (cinco por cento) à constituição da reserva legal, até o limite de 
20% (vinte por cento) do capital social e 3% (três por cento) à distribuição aos acionis-
tas como dividendo obrigatório, podendo a Assembleia Geral deliberar pela distribui-
ção a menor. c) Dividendos: O estatuto social da Companhia determina a distribuição 
de um dividendo mínimo obrigatório de 3% do resultado do exercício ajustado na forma 
da Lei. Os dividendos declarados e pagos foram calculados conforme segue:

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício....................................................... 25.702 35.986
(-) Reserva legal (5%) ............................................................ (1.285) (1.799)
Base de cálculo para cálculo dos dividendos mínimos 
obrigatórios ......................................................................... 24.417 34.187

Dividendos mínimos obrigatórios ........................................... 732 1.026
Dividendos adicionais pagos .................................................. 18.686 28.974
Total de dividendos pagos .................................................. 19.418 30.000
d) Reserva de retenção lucros: O Estatuto prevê no caput do § 1º do Artigo 17 que, 
após a constituição da reserva legal e a distribuição aos acionistas como dividendo 
obrigatório, a Assembleia Geral poderá deliberar pela retenção de todo o lucro.
13. Receita operacional líquida

31/12/2024 31/12/2023
Receita de serviços ................................................................ 43.426 46.072
Receita de locação ................................................................. 4.054 3.059
Total de receita bruta ........................................................... 47.480 49.131
(-) ISS ..................................................................................... (2.141) (2.282)
(-) PIS ..................................................................................... (309) (320)
(-) COFINS ............................................................................. (1.425) (1.477)
Total de impostos s/faturamento ........................................ (3.875) (4.079)
Receita operacional líquida ................................................. 43.605 45.052
14. Custos dos serviços prestados

31/12/2024 31/12/2023
Insumos .................................................................................. - (3)
Pessoal ................................................................................... (369) (348)
Locação .................................................................................. (4) (10)
Serviços de terceiros .............................................................. (2.202) (3.213)
Impostos e taxas .................................................................... (54) (87)
Depreciação ........................................................................... (783) (940)
Outros ..................................................................................... (226) (321)
Total  ...................................................................................... (3.638) (4.922)
15. Despesas administrativas

31/12/2024 31/12/2023
Pessoal ................................................................................... (5.202) (4.106)
Locação .................................................................................. (164) (324)
Serviços de terceiros .............................................................. (208) (325)
Impostos e taxas .................................................................... (113) (128)
Indenizações a terceiros (i) .................................................... (8.900) -
Outros ..................................................................................... (530) (327)
Total  ...................................................................................... (15.117) (5.210)
(i) indenização a terceiros pelo distrato contratual de opção de compra de ações de 
uma investida da Companhia.
16. Outros resultados operacionais

31/12/2024 31/12/2023
Outras receitas
Ganho na alienação de ativo imobilizado ............................... 1.155 956
Total  ...................................................................................... 1.155 956
17. Resultado financeiro líquido

31/12/2024 31/12/2023
Receitas financeiras
Rendimento sobre aplicações financeiras .............................. 1.884 3.426
Remuneração de debêntures ................................................. 5.969 5.945
Juros ....................................................................................... 1 9
Total ....................................................................................... 7.855 9.380
Despesas financeiras
Bancária ................................................................................. (23) (24)
Descontos concedidos ........................................................... (85) (62)
Encargos s/financiamentos .................................................... (101) (30)
Outros ..................................................................................... (2) (4)
Total ....................................................................................... (212) (120)
Resultado financeiro líquido ............................................... 7.643 9.260

18. Despesas de IRPJ e CSLL: Conciliação da despesa de imposto de renda e 
contribuição social no resultado:

31/12/2024 31/12/2023
Receita bruta sujeita a 32% ................................................. 47.480 49.131
Lucro presumido 32%............................................................. 15.194 15.722
Rendimentos de aplicações financeiras e outras ................... 9.155 10.372
Base de cálculo .................................................................... 24.349 26.094
IRPJ 15%................................................................................ (3.652) (3.914)
IRPJ adicional 10% ................................................................ (2.411) (2.586)
Total ....................................................................................... (6.063) (6.500)
CSLL 9% ................................................................................ (2.191) (2.348)
Total de IRPJ e CSLL ........................................................... (8.254) (8.848)
19. Gestão de riscos financeiros: a) Considerações gerais: As políticas de ge-
renciamento de risco da Companhia foram estabelecidas para identificar e analisar 
os riscos, definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos 
e a aderência aos limites impostos. As políticas de risco e os sistemas são revistos 
regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e atividades da Com-
panhia. A administração e gestão desses instrumentos financeiros são realizadas por 
meio de políticas, definição de estratégias e estabelecimento de sistemas de controle, 
devidamente monitorados pela administração da Companhia. As atividades da Com-
panhia as expõem a diversos riscos financeiros: risco de liquidez, risco de crédito e 
exposição ao risco de taxa de juros. A gestão de risco da Companhia concentra-se na 
imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar os potenciais efeitos ad-
versos no seu desempenho financeiro. A gestão de risco é pautada pela identificação, 
mensuração e mitigação dos riscos mapeados para todos os negócios da Companhia. 
b) Gerenciamentos de riscos: A Companhia está exposta: (a) a riscos de liquidez, 
em virtude da possibilidade de não ter caixa suficiente para atender suas necessidades 
operacionais; (b) aos riscos de mercado, decorrentes de variações das taxas de juros 
e preços; e (c) aos riscos de crédito, decorrentes da possibilidade de inadimplemento 
de suas contrapartes em aplicações financeiras e outras contas a receber. A ges-
tão de riscos de liquidez, de mercado e de crédito se dá através de mecanismos de 
manutenção de caixa mínimo e acompanhamento do mercado financeiro, buscando 
minimizar a exposição dos ativos e passivos, de modo a proteger a rentabilidade dos 
contratos e o patrimônio. (i) Riscos de liquidez: A “política de aplicações financeiras” 
estabelecida pela administração da Companhia prevê a contratação, em sua maioria, 
de aplicações financeiras em renda fixa com instituições financeiras de 1ª linha. ii) Ris-
cos de mercado e juros: A Companhia adota políticas conservadoras de aplicação e 
captação de recursos financeiros e de minimização do custo de capital. As aplicações 
financeiras da Companhia são realizadas com instituições financeiras de 1ª linha, man-
tidas substancialmente em operações vinculadas aos juros do Certificado de Depósito 
Interbancário (CDI). As captações para empréstimos e financiamentos são realizadas 
dentro do padrão de taxa de juros estabelecido pelo mercado. Com a finalidade de 
atender aos requisitos da NBC TG 40 (R2) Instrumentos financeiros: Evidenciação, a 
Companhia apresenta a seguir a análise de sensibilidade de taxa de juros para sua 
exposição líquida dos instrumentos financeiros contratados e atrelados à variação do 
CDI. A análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças 
nas variáveis de mercado sobre cada instrumento financeiro da Companhia. Não obs-
tante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em 
valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no processo utilizado 
na preparação dessas análises. As informações demonstradas no quadro, mensuram 
contextualmente o impacto no resultado da Companhia em função da variação de cada 
risco destacado, levando em consideração a exposição líquida. No quadro a seguir foi 
considerado o cenário dos indexadores utilizados pela Companhia, com a exposição 
aplicável da flutuação do CDI, baseado em análise do índice, para as aplicações finan-
ceiras e empréstimos contratados, utilizando fundamentalmente os dados. iii) Risco 
de crédito: A Companhia possui como clientes, majoritariamente, órgãos públicos 
municipais, o que reduz sensivelmente seu risco de crédito, mantendo, assim, garan-
tias suficientes para mitigar o risco de perda financeira por motivo de inadimplência. 
20. Seguros: Por exigência contratual, a Companhia mantém cobertura de seguros 
para garantir a execução dos contratos. A administração entende que o montante se-
gurado é suficiente para garantir a integridade patrimonial e continuidade operacional, 
bem como o cumprimento das regras estabelecidas em seus contratos. Os principais 
ativos em serviço da Companhia estão segurados, conforme descrito a seguir:

31/12/2024

Risco coberto Vigência

Impor-
tâncias 

seguradas
Prêmios 
líquidos

Seguro Executor - Caeté 038/2022 07/06/2024 à 07/06/2025 7 1
Seguro Executor – Ribeirão das 
Neves 93/2024 .............................. 04/11/2024 à 04/11/2025 555 1

Responsabilidade Civil ................... 15/08/2024 à 15/08/2025 500 18
Empresarial .................................... 15/08/2024 à 15/08/2025 19.557 89
Seguro Executor – Ceasa Minas 
56/2024 ......................................... 17/09/2024 à 17/09/2025 60 1

Seguro Executor – Jaboticatubas 
255/2024 ....................................... 22/10/2024 à 22/10/2025 21 1

Total ............................................... 20.700 111
As premissas de riscos adotadas e os montantes informados, dada as suas naturezas, 
não fazem parte do escopo da auditoria das demonstrações contábeis, consequente-
mente, não foram auditadas pelos nossos auditores independentes. 21. Complian-
ce: Em cumprimento às normas e regulamentações vigentes, a Companhia adotou 
medidas para garantir conformidade com as leis, regulamentos e políticas aplicáveis. 
A Companhia está comprometida com a promoção da integridade em todas as suas 
operações e interações. Recentemente, coordenamos comitês de integridade para 
fortalecer nossos esforços nessa área e no segmento de atuação. Como medidas 
para garantir a conformidade com as leis, regulamentos e políticas aplicáveis a Com-
panhia atuou fortemente no segmento, com práticas comuns envolvendo sua cadeia 
de parceiros de negócios fomentando práticas como: • políticas e procedimentos in-
ternos; • treinamento e conscientização; • monitoramento e auditoria; • gestão de ris-
cos; • conformidade com regulamentações específicas; • relatórios e documentação; 
• divulgação dos canais de denúncia e ética. Todas estas medidas têm como propo-
sito promover uma cultura ética dentro da organização e engajamento dos nossos 
parceiros de negócios. 22. Informações adicionais ao fluxo de caixa: Durante os 
exercícios findos em 31 de dezembro 2024 a Companhia realizou atividades que não 
tiverem efeito de caixa e que, portanto, não estão refletidas nas demonstrações dos 
fluxos de caixa.

31/12/2024 31/12/2023
Dividendos a pagar - passivo circulante ................................. 8.582 -
Dividendos declarados - patrimônio líquido............................ (8.582) -
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RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da Orbis Ambiental S.A.
Nova Lima - MG
Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis da Orbis Ambiental S.A. (Com-
panhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as 
respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações 
do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem 
como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis mate-
riais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contá-
beis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, 
a posição patrimonial e financeira da Orbis Ambiental S.A. em 31 de dezembro de 
2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício 
findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis 
às pequenas e médias empresas. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida 
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas respon-
sabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, 
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. 
Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos 
relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profis-
sionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais 
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência 
de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Ênfase: 
Transações com partes relacionadas: Conforme divulgado na Nota Explicativa nº 
6 às demonstrações contábeis, a Companhia mantém transações com partes rela-
cionadas em montantes significativos e sob condições específicas descritas na refe-
rida nota explicativa. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto. 
Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações 
contábeis: A administração é responsável pela elaboração e adequada apresenta-
ção das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no 

Brasil aplicáveis as pequenas e médias empresas e pelos controles internos que ela 
determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis 
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na 
elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avalia-
ção da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, 
os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base 
contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administra-
ção pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhu-
ma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis 
pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão 
do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do 
auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são obter 
segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão 
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e 
emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto 
nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo 
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais 
distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou 
erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam 
influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários 
tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria 
realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exerce-
mos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. 
Além disso: • identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demons-
trações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e 
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtive-
mos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. 
O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que 

o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles 
internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; • obtive-
mos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de 
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; • avalia-
mos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas 
contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração; • concluímos sobre a 
adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional 
e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em 
relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação 
à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe 
incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para 
as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em 
nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão funda-
mentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, 
eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em 
continuidade operacional; • avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo 
das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contá-
beis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível 
com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis 
pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos traba-
lhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive 
as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido 
identificadas durante nossos trabalhos. 

Rio de Janeiro, 21 de abril de 2025

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda. Octavio Zampirollo Neto
CRC 2SP 025.583/F-2 Contador CRC 1SP-289.095/O-3

Este documento foi assinado digitalmente por Ediminas S A Editora Grafica Industrial De Minas. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 234F-06B0-F502-7016.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

di
m

in
as

 S
 A

 E
di

to
ra

 G
ra

fic
a 

In
du

st
ria

l D
e 

M
in

as
. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

.c
er

tis
ig

n.
co

m
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 2

34
F-

06
B0

-F
50

2-
70

16
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: 

https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/234F-06B0-F502-7016 ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 234F-06B0-F502-7016

Hash do Documento 

7xWuZzuo/Bw2MUAwO+Qtv29lKzQPzQKLsZSK/jLg1zQ=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/04/2025 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 19.207.588/0001-87  em 25/04/2025 22:11 

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87


		2025-04-25T22:16:51-0300
	EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA INDUSTRIAL DE MINAS:19207588000187




